<sup>7</sup> “*Item dixit iste testis fore verum quod hoc anno, de mense Junii, fuerunt de nocte huic testi III // mutones (quos tenebant in dicto manso suo) furati et abstracti de ipso manso; de quo furto fuerunt et sunt graviter difamati, inter alios, dicti Guillelmus Rubini et Johannes Terrada, clerici prefati, et P., filius Berengarii de Sancto Michaelae de Campo Maiori, clericus tonsoratus. Et hic testis dici audivit, ut dixit, a dicto venerabili Guillermo Gaucerandi et a Petro Planters et Bartholomeus Canall et [...] Plana, dicti loci de Folgonibus, quod dicti mutones occisi et comesti fuerant in dicto loco, in hospicio dicti clerici de Folgonibus et in domo d'en Coma eiusdem loci. Et hoc idem eciam dici audivit iste testis, ut dixit, a [...] Dalmacio et eius uxore, hostaleriis Balneolarum. Et dici audivit iste testis, ut dixit, a dicto milite quod dicti clerici fuerant dictos mutones essi*”. (Test. II: Berenguer de Puig, F 4 rv).

<sup>8</sup> Avui dia diríem *el rector*, terme llavors poc usual. Queda clar que era el “*curatus animarum*” de la parròquia de Falgons, però llavors era corrent anomenar-lo “*sagristà*” si era el cap de l'església, generalment assistit per cert nombre de vicaris, anomenats llavors “*hebdomadaris*” perquè exercien les seves funcions per torns d'una setmana (*hebdomada*). A més d'aquests preveres, hi havia tot un estol de diaques, sotsdiaques i acòlits o “*escolans*” (així dits perquè alternaven llurs funcions amb una escola parroquial: ser escolà era gairebé l'única manera d'accedir a l'educació, a més dels avantatges jurídics i fiscals que comportava l'estatut de clergue). Cal recordar que a les esglésies no solament se celebraven misses, sinó que també s'hi cantaven solemniament totes les “*hores*” de l'Ofici canònic (matines i laudes a trenc d'alba, prima, tèrcia, sexta i nona durant el dia, i vespres i completes al vespre) i altres actes devocionals, com ara rosaris, viacrucis i novenes, acompanyades de freqüents sermons. Sempre hi havia una nodrida assistència de públic, que, recordem-ho, no tenia cap altre mitjà de distracció. Mantenir tots aquests actes de culte requeria un clergat nombrós, retribuït amb beneficis immobiliaris, sobretot terres que pagaven censos.

<sup>9</sup> Test. II: Berenguer de Puig, F 4 v-5 r.

<sup>10</sup> Test. II, F 5r: “[...] et G. Rubiri pridem, quadam die de mense Augusti, insidiati fuerunt huic testi cum quibusdam aliis prope mansum predictum huius testis cum ballistis tensis. Et en Roure Gros de Mieriis dixit huic testis, ut dixit, quod dictus clericus de Folgonibus iurabat: **lo cul de Déu, que ells n'aurien de grans llançades**, vel similia verba dicendo contra huic testi, et quod minabantur predicti clerici huic deponenti. Item eciam dixit iste testis quod uxor et Guillelmus Famer, nuncius huius testis, viderunt tunc dictos clericos cum armis huic testi insidiantes”.

d'aquest envers els clergues violents. Dos anys enrere (l'estiu de 1357) ja li havien arrencat i robat una gran quantitat de cols del seu planter i ell havia recorregut al senyor de Cartellà, que no havia fet absolutament res tot i haver identificat el clergue de Falgons com l'instigador i organitzador del robatori.<sup>11</sup> Això li dóna motiu per exposar davant la cort eclesiàstica els greus abusos que patia la comarca des de feia anys per part dels clergues i la seva banda, que ell i altres testimonis anomenen "*clientes*", i també per part de la negligència còmplice del senyor. Aquest és el moment en què la cort episcopal s'adona de la gravetat del problema i obre una gran enquesta sobre el cas.<sup>12</sup> Realment, el cas ho requeria, perquè Berenguer de Puig, a més de referir-se al robatori de les seves cols i moltons, destaca ara el cas de la violació incestuosa de la seva pròpia neboda,<sup>13</sup> fet que serà confirmat i ampliat per altres testimonis i per la mateixa víctima.<sup>14</sup> A més, Guillem Rubí vivia en concubinatge amb una filla de Berenguer Boneta, cosa que anava clarament en contra de les disposicions sinodals del bisbat de Girona, que, com totes les altres diòcesis de l'Església, prohibien severament aquesta situació als clergues.<sup>15</sup> I ja veurem que aquestes no eren les úniques contravencions de

<sup>11</sup> Test. II, F 3v-4r: "[...] *duo anni effluxerunt quod isti testi fuit de // nocte furata et erradicata magna quantitas planterii caulium de quadam possessione istius testis et cuiusdam mansi sui. Et tunc iste testis, ut dixit, intellexit quod quidam homines loci de Folgonibus hoc fecerant, et ex hoc iste testis recurrit ad venerabilem Guillelmum Galcerandi de Cartiliano, dominum dicti loci de Folgonibus, quod faceret inde sibi fieri esmendam. Et pro tunc dictus miles inquisivit de predictis et retulit huic testi quod dictum furtum fecerant dictus clericus ecclesie de Folgonibus et sacrista de Lorano una cum quibusdam rusticis dicti loci. Et promisit inde ipse miles facere esmendam fieri per dictos rusticos: quam satisfactionem inde non habuit, ut dixit*".

<sup>12</sup> Test. II, F 5 r *in fine* – 6 v: "*Item eciam interrogatus dixit quod hic testis dici audivit a Catherina, uxore d'en Plan, sartoris de Balneolis, filia Petri Rubini quondam fratris dicti Guillelmi quod, antequam dicta mulier virum haberet, dum stabat cum dicto Guillermo avunculo suo, ipse G. defloravit ipsam mulierem (que tunc erat puerula et citra etatem XI annorum) // et cognovit eam carnaliter violenter pro tanto quod tunc eidem puerule lesit et fregit vulvam suam seu locum ante partem ipsius vulve per quam virile membrum intrare consuevit. Et eidem mulieri tunc quedam mulieres de Folgonibus, ad quem locum tunc fugiit ipsa puerula, clausurunt et suerunt medicando eam dictam partem vulve vulneratam: que quidem mulieres vocantur na Costa et na Coma et na Cal Ferrera*".